
Anlage 1
2. Änderung zur

Gebührensatzung
für die Städtische Musikschule

vom 

Aufgrund des § 7 Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV.NRW S. 666 / SGV.NRW 2023) zuletzt geändert durch 
Artikel I des Gesetzes vom 3. Mai 2005 (GV.NRW S. 498) und der §§ 1,2,4 und 6 des 
Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen (KAG NRW) vom 21. Oktober 1969 
(GV.NRW S. 712 / SGV.NRW 610) zuletzt geändert durch Gesetz vom 28. April 2005 (GV.NRW S. 
488) hat der Rat der Stadt Meerbusch in seiner Sitzung am ................. 2007 folgende 2. Änderung der 
Gebührensatzung beschlossen:

Art. I

§ 4 (1)

erhält folgende Fassung:  Gebühren Jugendliche

Unterrichtsart Unterrichtseinheit 
Je Unterrichtswoche

Jahresgebühr
je Teilnehmer

1.    ELEMENTARBEREICH  
1. 1 Musikalische Früherziehung gem. § 3 (2) 258 €

1. 2 Musikalische Grundausbildung  
bis 10 (Klassenunterricht) 1 204 €

2. INSTRUMENTAL-, VOKAL und KOMPOSITIONSUNTERRICHT
2.1 Einzelunterricht
2.11 alle Fächer außer Klavier / 
Keyboard / E-Orgel

0,5 438 € 

2.12 alle Fächer  außer Klavier / 
Keyboard / E-Orgel

1 876 €

2.13 Klavier/  Keyboard / E-Orgel 0,5 480 € 
2.14 Klavier / Keyboard / E-Orgel 1 960 € 

2.2 Gruppenunterricht
2.21 Gruppe 2 Schüler 0,5 246 €
2.22 Gruppe 2 Schüler 1 438 €
2.23 Gruppe 3 Schüler 1 330 €
2.24 Gruppe 4 Schüler 1 246 €
2.25 Klavier / Keyboard / E-Orgel 
Gruppe 2 Schüler

0,5 258 €



3. Ensemble/Ergänzungsfach Jahresgebühr
je Unterrichtseinheit
je Unterrichtswoche

je Teilnehmer
3.1 Musiktheorie / Gehörbildung 132 €
3.2 Ensemble bis 6 Teilnehmer 132 €
3.3 Ensemble 7 bis 13 Teilnehmer 60 €

3.4 Ensemble ab 14 Teilnehmer 36 €

4. Klassenunterricht 1 204 € 

5. Probestunden bis maximal acht Unterrichtseinheiten je 
Unterrichtsfach

5.1 alle Instrumente 0,5 14,00 €
5.2 alle Instrumente 1 28,00 €
5.3 entfällt
5.3 entfällt

Art. II

§ 5 (1)

erhält folgende Fassung:                    Gebühren Erwachsene

Unterrichtsart Unterrichtseinheit 
Je Unterrichtswoche

Jahresgebühr 
je Teilnehmer

2. INSTRUMENTAL- und 
VOKALUNTERRICHT
2.1 Einzelunterricht
2.11 alle Vokal- und Instrumentalfächer 0,5  996 € 
2.12 alle Vokal- und Instrumentalfächer 1 1992 € 

2.2 Gruppenunterricht
2.21 Gruppe 2 Schüler 0,5   498 € 
2.22 Gruppe 2 Schüler 1  996 € 
2.23 Gruppe 3 Schüler 1 666€ 
2.24 Gruppe 4 Schüler 1  498 € 

3. Ensemble Jahresgebühr
je Unterrichtseinheit
je Unterrichtswoche

je Teilnehmer
alle Ensembles
Gebühr wie Gruppenunterrichte je nach Gruppengröße

 1992 € 
dividiert durch

Teilnehmerzahl zu Beginn 
des Musikschuljahres



Art. III

Die Änderungssatzung tritt zum 1.10.2007 in Kraft.

Bekanntmachungsanordnung:

Die vorstehende Gebührensatzung wird hiermit öffentlich bekannt gemacht.

Hinweis:
Gemäß § 7 (6) der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen kann die Verletzung von 
Verfahrens- und Formvorschriften der Gemeindeordnung gegen diese Satzung nach Ablauf eines 
Jahres seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden, es sei denn, 

1.  eine vorgeschriebene Genhemigung feht oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren 
wurde nicht durchgeführt,

2.  diese Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden, 
3.  der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder
4.  der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Meerbusch vorher gerügt und 

dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel
ergibt.

Meerbusch, den                    2007

Dieter Spindler
Bürgermeister



    Anlage 2

Gegenüberstellung der bisherigen und der zur Änderung vorgeschlagenen Gebühren 

§ 4
Gebühren Jugendliche

(1) 
Unterrichtsart Unterrichtseinheit 

Je Unterrichtswoche
Jahresgebühr
je Teilnehmer

1.    ELEMENTARBEREICH alt      neu
1. 1 Musikalische Früherziehung gem. § 3 (2) (256 €) 258 €

1. 2 Musikalische Grundausbildung  
bis 10 (Klassenunterricht) 1 (200 €) 204 €

2. INSTRUMENTAL-, VOKAL und KOMPOSITIONSUNTERRICHT
2.1 Einzelunterricht
2.11 alle Fächer außer Klavier / 
Keyboard / E-Orgel

0,5  (438 €) 438 € 

2.12 alle Fächer  außer Klavier / 
Keyboard / E-Orgel

1 (876 €) 876 €

2.13 Klavier/  Keyboard / E-Orgel 0,5  (478 €) 480 € 
2.14 Klavier / Keyboard / E-Orgel 1  (955 €) 960 € 

2.2 Gruppenunterricht
2.21 Gruppe 2 Schüler 0,5 (244 €) 246 €
2.22 Gruppe 2 Schüler 1 (438 €) 438 €
2.23 Gruppe 3 Schüler 1 (325 €) 330 €
2.24 Gruppe 4 Schüler 1 (244 €) 246 €
2.25 Klavier / Keyboard / E-Orgel 
Gruppe 2 Schüler

0,5 (258 €) 258 €

3. Ensemble/Ergänzungsfach Jahresgebühr
je Unterrichtseinheit
je Unterrichtswoche

je Teilnehmer
3.1 Musiktheorie / Gehörbildung (130 €) 132 €
3.2 Ensemble bis 6 Teilnehmer (130 €) 132 €
3.3 Ensemble 7 bis 13 Teilnehmer (60 €) 60 €

3.4 Ensemble ab 14 Teilnehmer (36 €) 36 €

4. Klassenunterricht 1 (200 €) 204 € 

5. Probestunden bis maximal acht Unterrichtseinheiten je 
Unterrichtsfach

5.1 alle Instrumente 0,5 (11 €)14,00 €
5.2 alle Instrumente 1 (22 €) 28,00 €
5.3 entfällt (12 €)
5.3 entfällt (24 €)



§ 5

Gebühren Erwachsene

(1)
Unterrichtsart Unterrichtseinheit 

Je Unterrichtswoche
Jahresgebühr 
je Teilnehmer

2. INSTRUMENTAL- und 
VOKALUNTERRICHT
2.1 Einzelunterricht
2.11 alle Vokal- und Instrumentalfächer 0,5  (995 €) 996 € 
2.12 alle Vokal- und Instrumentalfächer 1 (1990 €) 1992 € 

2.2 Gruppenunterricht
2.21 Gruppe 2 Schüler 0,5  (498 €) 498 € 
2.22 Gruppe 2 Schüler 1  (995 €) 996 € 
2.23 Gruppe 3 Schüler 1  (663 €)666 € 
2.24 Gruppe 4 Schüler 1  (498 €) 498 € 

3. Ensemble Jahresgebühr
je Unterrichtseinheit
je Unterrichtswoche

je Teilnehmer
alle Ensembles
Gebühr wie Gruppenunterrichte je nach Gruppengröße

 (1990 )1992 € 
dividiert durch

Teilnehmerzahl zu Beginn 
des Musikschuljahres


	Anlage 1 zu TOP 5.doc
	Anlage 2 zu TOP 5.doc

